

Số: 29 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Hội nghị Môi trường thành phố Đồng Nai năm 2026”

Năm 2026 là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030, năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, tạo tiền đề quan trọng thúc đẩy tăng trưởng và phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2026-2030 thành phố Đồng Nai sau sáp nhập và trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

Nhằm đánh giá kết quả công tác quản lý, bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025, ký kết Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội thành phố Đồng Nai giai đoạn 2026-2030, triển khai các quy định về quản lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội nghị Môi trường thành phố Đồng Nai năm 2026” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả công tác quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Đồng Nai giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; huy động các nguồn lực nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác bảo vệ môi trường.

- Động viên, khen thưởng những cá nhân và tập thể đạt được những thành tích xuất sắc trong hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội nghị được tổ chức trang trọng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và phải đảm bảo mục tiêu đề ra. Nội dung hội nghị được tiến hành đúng trọng tâm, trọng điểm, thiết thực để đưa ra được các nhiệm vụ, giải pháp để tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tổ chức Hội nghị

- Báo cáo, đánh giá kết quả công tác quản lý, bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

- Triển khai ký kết Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội thành phố Đồng Nai giai đoạn 2026-2030 giữa Sở Nông nghiệp và Môi trường và Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội.

- Triển khai các quy định của UBND thành phố về công tác quản lý chất thải rắn.

- Báo cáo tham luận các sở ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội thành phố Đồng Nai giai đoạn 2021-2025.

(Đính kèm chi tiết Chương trình)

2. Thời gian, địa điểm, thành phần:

a) Thời gian: Vào lúc 8g00 ngày 29/5/2026 (thứ Sáu).

b) Địa điểm: Trụ sở Khôi nhà nước (*địa chỉ: số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Trán Biên, thành phố Đồng Nai*) (*Đề nghị các đơn vị vị xem bảng điện tử để biết chi tiết thông tin phòng hội nghị*).

c) Thành phần: Dự kiến số lượng tham dự khoảng 170 người

- Chủ trì: Lãnh đạo thành phố.

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố;

- Các sở ban ngành;

- Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;

- UBND các xã, phường;

- Chủ đầu tư các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, Khu xử lý chất thải: 45 người;

- Vườn quốc gia Cát Tiên, Vườn Quốc gia Bù Gia Mập, Khu Bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;

- Cơ quan thông tấn, báo đài tham dự và đưa tin.

3. Kinh phí

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường dự toán chi tiết và cân đối trong

nguồn kinh phí trong hoạt động sự nghiệp môi trường được giao trong năm 2026 để tổ chức thực hiện. Trường hợp không cân đối được nguồn kinh phí, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp gửi Sở Tài chính để báo cáo, tham mưu cấp có cấp quyền xem xét, quyết định theo quy định.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND thành phố

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị địa điểm; trình ký Thư mời Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố; sắp xếp chỗ ngồi, bảng tên hội nghị và chuẩn bị các điều kiện liên quan khác phục vụ Hội nghị.

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo thành phố.

c) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ngành và đơn vị có liên quan theo dõi triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Chủ trì soạn thảo thư mời Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố, các Chủ đầu tư các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, Khu xử lý chất thải và gửi về Văn phòng UBND thành phố trước **ngày 18/5/2026**.

b) Tổng hợp và lập danh sách khách mời từ các đơn vị; chuẩn bị công tác hậu cần tại hội nghị, thực hiện công tác điểm danh, đón tiếp và hướng dẫn đại biểu vào Hội trường.

c) Chuẩn bị báo cáo tóm tắt kết quả công tác quản lý, bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

d) Phối hợp các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội báo cáo tổng kết Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 và dự thảo Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.

đ) Mời chuyên gia/nhà khoa học tham dự và trình bày tại hội nghị.

e) Tổng hợp các báo cáo tham luận do các Sở, ngành, đoàn thể, chuyên gia/nhà khoa học và doanh nghiệp thực hiện; chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh

đạo UBND thành phố, kịch bản chi tiết chương trình hội nghị và gửi về Văn phòng UBND thành phố **trước ngày 25/6/2026**.

f) Chủ động cân đối từ nguồn dự toán kinh phí đã bố trí năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*) để triển khai thực hiện. Trường hợp nguồn kinh phí không đảm bảo, phối hợp Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để kịp thời bổ sung trong năm; lập dự toán và quyết toán các chi phí liên quan đến tổ chức hội nghị theo các quy định pháp luật hiện hành.

h) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng tiêu chí khen thưởng, tổng hợp và thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025.

i) Phối hợp Văn phòng UBND thành phố, các Sở, ngành có liên quan theo dõi việc thực hiện; tổng hợp báo cáo, kịp thời đề xuất UBND thành phố chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

3. Sở Nội vụ

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định hồ sơ và trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025.

b) Công bố Quyết định và điều hành nghi thức khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố tại Hội nghị.

4. Sở Xây dựng, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Đồng Nai, UBND xã Sông Ray

Chuẩn bị 01 bài tham luận trình bày tại Hội nghị và gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước **ngày 20/5/2026**.

5. Đề nghị UBMTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo tổng kết Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 và dự thảo Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội thành phố Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.

6. Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng phim tài liệu về kết quả quản lý, bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đồng Nai và trình chiếu tại buổi Hội nghị.

b) Thực hiện tuyên truyền, đưa tin tại Hội nghị.

7. Sở Tài chính

Hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Môi trường thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Môi trường tỉnh Đồng Nai năm 2026. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị tham dự đầy đủ và khẩn trương thực hiện nhiệm vụ được giao để buổi Hội nghị đạt kết quả tốt. Quá trình triển khai gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp báo cáo UBND thành phố xem xét, xử lý. **Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.**

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Thường trực UBND TP VN thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;
- UBND các xã, phường;
- Vườn quốc gia Cát Tiên, Vườn Quốc gia Bù Gia Mập, Khu Bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai;
- Cơ quan thông tấn, báo đài trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, Thu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Anh



CHƯƠNG TRÌNH Hội nghị Môi trường tỉnh Đồng Nai năm 2026

Thời gian: Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 ngày 29/5/2026 (thứ Sáu).

Địa điểm: Trụ sở Khôi nhà nước.

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
08h 00-08h 30	Tiếp đón đại biểu	Văn phòng UBND thành phố; Sở Nông nghiệp và Môi trường
08 giờ 30-08 giờ 35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Nông nghiệp và Môi trường
08 giờ 35-08 giờ 40	Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo thành phố	Lãnh đạo thành phố
08 giờ 40-09 giờ 10	Báo cáo kết quả công tác bảo vệ môi trường tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 và đề xuất nhiệm vụ giai đoạn 2026-2030	Sở Nông nghiệp và Môi trường
09 giờ 10-09 giờ 20	Tham luận 1: Phát huy vai trò của Hội Phụ nữ trong triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức hội viên, cộng đồng về bảo vệ môi trường	Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố
09 giờ 20-09 giờ 30	Tham luận 2: Phát triển hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025: Thực trạng, thách thức và định hướng đầu tư đồng bộ đến năm 2030	Sở Xây dựng
09 giờ 30-09 giờ 40	Tham luận 3: Đồng Nai trong bối cảnh chuyển đổi xanh quốc gia: Cơ hội và trách nhiệm trong bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế tuần hoàn	Chuyên gia
09 giờ 40-10 giờ 50	Tham luận 4: Từ tuân thủ đến chủ động: Doanh nghiệp Đồng Nai với chiến lược kinh tế tuần hoàn và trách nhiệm xã hội	Doanh nghiệp
09 giờ 50-10 giờ 00	Tham luận 5: Kinh nghiệm triển khai phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn xã	UBND xã Sông Ray
10 giờ 00-10 giờ 15	Nghỉ giải lao	
10 giờ 10-10 giờ 40	Trao đổi, thảo luận	Lãnh đạo UBND thành phố
10 giờ 40-11 giờ 00	Ký kết Chương trình liên tịch phối hợp chủ động hành động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phục vụ phát triển bền vững kinh tế xã hội thành phố Đồng Nai giai đoạn 2026-2030	Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBMTTQ Việt Nam thành phố, các tổ chức chính

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
		trị - xã hội
11 giờ 00-11 giờ 15	Khen thưởng	Sở Nội vụ
11 giờ 30	Phát biểu chỉ đạo hội nghị	Lãnh đạo thành phố